
Piazza Roma n. 2 – C.A.P. 46045 – Tel. 0376 298528 – Fax 0376 294045 – protocollo@comune.marmirolo.mn.it 

 

COMUNE DI MARMIROLO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

REGIONE LOMBARDIA 

 

Prot. n. 7905 

del 26/05/2011 

 

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 
L.R. 12/2005 s.m.i. – D.C.R. 351/2007 – D.G.R. 761/2010 

 

PARERE MOTIVATO FINALE 

 

 

 

 

 

AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S.

COMUNE DI MARMIROLO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Arch. Erica Grazioli) 

 

 
 

D’INTESA CON 

AUTORITÀ PROPONENTE E PROCEDENTE 

COMUNE DI MARMIROLO 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Gabriele Avanzini) 



COMUNE DI MARMIROLO 
VARIANTE P.G.T. – V.A.S. – PARERE MOTIVATO FINALE 

 2 

PREMESSE 
 

 Il sottoscritto Dott. Gabriele Avanzini, in qualità di autorità proponente e procedente per la VAS 
subentrato alla precedente autorità proponente e procedente successivamente all’adozione della 
variante parziale al P.G.T. del comune di Marmirolo, dichiara di avere preso visione e di condividere 
tutto il processo procedurale della VAS dalla comunicazione di avviso di avvio del procedimento alla 
data odierna, nonché di tutti gli atti prodotti sino all’approvazione definitiva della variante al P.G.T. di 
cui al presente parere motivato finale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 
 
 

 Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 s.m.i., “Legge per il governo del territorio”, con la quale 
la Regione Lombardia ha dato attuazione alla Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 
Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull’ambiente; 

 Preso atto che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. 351, ha approvato gli 
indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 
dell’art. 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 s.m.i.; 

 Considerato che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli indirizzi citati, la 
Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina con diversi 
provvedimenti più volte aggiornati ed integrati fino all’atto del 10 novembre 2010 n. 761; 

 Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 s.m.i. “Norme in materia ambientale”, concernente 
“Procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione d’Impatto Ambientale 
(V.I.A.) e per l’Autorizzazione Ambientale Integrata (I.P.P.C.)”; 

 Visto che il Comune di Marmirolo è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) adottato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21.11.2008, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 15.04.2009 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Lombardia serie inserzioni 
e concorsi n. 22 del 03.06.2009; 

 Vista la pubblicazione dell’avvio del procedimento di variante al P.G.T. e relativa V.A.S. redatta in data 
07.01.2010 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005 s.m.i., affissa all’albo pretorio comunale dal 
11/01/2010 al 11/02/2010, nonché pubblicata sui quotidiani locali e sul sito internet dell’ente; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 21.01.2010 con la quale è stato avviato il 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per la variante al Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.) e si è provveduto alla nomina delle autorità, nonché degli enti competenti in 
materia ambientale e territorialmente interessati e sono state definite le modalità di convocazione 
delle conferenze e di informazione e partecipazione del pubblico; ed il relativo avviso redatto in data 
25/01/2010 e affisso all’albo pretorio comunale dal 25/01/2010 al 24/02/2010, nonché sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia, serie inserzioni n.7 del 17.02.2010, nonché pubblicato su quotidiano 
locale e sul portale del sito internet del comune; 

 Richiamato il Documento di Scoping redatto ai sensi della D.C.R. 351 del 13.03.2007 e della D.G.R. 
10971 del 30.12.2009; 

 Preso atto che in data 13.04.2010 è stata convocata la prima conferenza di valutazione di cui al 
verbale di conferenza prot. n. 5261; 

 Preso atto che in data 31.07.2010 si è provveduto alla messa a disposizione della proposta di variante 
al Documento di Piano, unitamente alla proposta di Rapporto Ambientale e Sintesi non Tecnica e dello 

AUTORITÀ PROPONENTE E PROCEDENTE

COMUNE DI MARMIROLO 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Gabriele Avanzini) 
 

 



COMUNE DI MARMIROLO 
VARIANTE P.G.T. – V.A.S. – PARERE MOTIVATO FINALE 

 3 

Studio per la valutazione d’incidenza della variante al P.G.T. sulla Z.P.S. Riserva Naturale Bosco 
Fontana; 

 Preso atto che in data 05.11.2010 è stata convocata la seconda conferenza di valutazione finale di cui 
al verbale di conferenza prot. n. 15649. 

 Preso atto che a partire dall’avvio del procedimento del P.G.T. e V.A.S. in data 07.01.2010 sino alla 
data odierna, sono state intraprese nel dettaglio le seguenti iniziative di partecipazione: 

o pubblicazione dell’avvio del procedimento di variante al P.G.T. e relativa V.A.S. redatto in 
data 07.01.2010 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005 s.m.i.: possibilità ai 
cittadini/portatori di interesse di presentare suggerimenti e proposte; 

o pubblicazione della Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 21.01.2010 che ha individuato le 
autorità, gli enti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati ed il 
pubblico attivi nello stesso processo, ai sensi degli indirizzi regionali sulla V.A.S. definiti con 
D.C.R. 351/2007 e D.G.R. 10971/2009; 

o incontri con l’Amministrazione Comunale di definizione degli obiettivi della variante al P.G.T.; 
o convocazione, con pubblicazione ed invito a tutti gli enti competenti in materia ambientale e 

territorialmente interessati, della prima conferenza di valutazione svolta in data 13.04.2010; 
o pubblicazione verbale di prima conferenza di valutazione e comunicazione di pubblicazione 

del medesimo inoltrata a tutti gli enti competenti in materia ambientale e territorialmente 
interessati; 

o messa a disposizione in data 31.07.2010 della proposta di variante al Documento di Piano,  
unitamente alla proposta di Rapporto Ambientale e Sintesi non Tecnica e dello Studio per la 
valutazione d’incidenza della variante al P.G.T. sulla Z.P.S. Riserva Naturale Bosco Fontana: 
possibilità ai cittadini/portatori di interesse di presentare suggerimenti e proposte; 

o incontri pubblici di presentazione dei documenti di variante messi a disposizione: 
21.09.2010 Incontro pubblico a Marmirolo rivolto alla cittadinanza del Comune 
22.09.2010 Incontro pubblico a Pozzolo rivolto alla cittadinanza del Comune 
28.09.2010 Incontro pubblico a Marmirolo rivolto alle associazioni varie ed ai 

tecnici operanti sul territorio 
o convocazione, con pubblicazione ed invito a tutti gli enti competenti in materia ambientale e 

territorialmente interessati, della seconda conferenza di valutazione finale svolta in data 
05.11.2010; 

o pubblicazione verbale di seconda conferenza di valutazione finale e comunicazione inoltrata 
a tutti gli enti competenti in materia ambientale e territorialmente interessati. 

 
 

 Preso atto che in seguito alla Messa a Disposizione della proposta di variante al Documento di Piano,  
unitamente alla proposta di Rapporto Ambientale e Sintesi non Tecnica e dello Studio per la 
valutazione d’incidenza della variante al P.G.T. sulla Z.P.S. Riserva Naturale Bosco Fontana sono 
pervenute, entro e fuori termine, osservazioni e pareri da parte degli enti territorialmente interessati 
e delle autorità con specifiche competenze in materia ambientale e sono pervenute osservazioni da 
parte di cittadini e che le medesime sono riportate in allegato al verbale di seconda conferenza di 
valutazione del 05.11.2010 prot. n. 15649; 

 Preso atto che successivamente alla seconda conferenza di valutazione sono pervenuti ulteriori 
pareri depositati presso gli uffici comunali, di cui si è preso atto; 

 Rilevato che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente il P.G.T. era coerente con i 
piani di carattere sovra comunale e la variante allo stesso P.G.T. conferma il quadro conoscitivo ed 
in linea di massima il quadro strategico generale nell’articolazione degli obiettivi di piano, ed è 
finalizzata a potenziare l’efficacia attuativa delle azioni e delle scelte del Documento di Piano per il 
raggiungimento degli stessi obiettivi, così come da parere motivato, prot. n. 16908 del 29.11.2010; 

 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 10.12.2010 di Adozione della variante al 
P.G.T., comprensiva della componente geologica, geotecnica e sismica, del rapporto ambientale, 
della dichiarazione di sintesi e della sintesi non tecnica; 

 Visto l’avviso di deposito inerente l’adozione degli atti di variante al P.G.T. per 30 giorni consecutivi, 
dal 03.01.2011 al 02.02.2011, presso la segreteria comunale unitamente a tutti gli elaborati; 

 Visto che del suddetto deposito è stata data comunicazione mediante avviso all’Albo Pretorio 
Comunale prot. n. 12 del 03.01.2011, pubblicazione sul quotidiano locale “Gazzetta di Mantova” in 



COMUNE DI MARMIROLO 
VARIANTE P.G.T. – V.A.S. – PARERE MOTIVATO FINALE 

 4 

data 05/01/2011, pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, Serie Avvisi e 
Concorsi n. 02 del 12/01/2011 nonché sul sito internet comunale e sul sito web sivas; 

 Dato atto che nei successivi 30 giorni dalla data di scadenza del periodo di deposito, ovvero dal 
03.02.2011 al 04.03.2011, sono pervenute osservazioni entro e fuori termine e che tutte le 
osservazioni (anche quelle fuori termine) sono state valutate e controdedotte; 

 Viste tutte le osservazioni ed i pareri pervenuti dagli enti competenti in materia ambientale e dalla 
Provincia di Mantova ed il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 
prodotta allegata agli atti; 

 Vista la valutazione di incidenza della variante al P.G.T. del comune di Marmirolo redatta dalla 
Provincia di Mantova; 

 Valutate le osservazioni ed i pareri pervenuti e le proposte di modificazioni/integrazioni apportate 
alla variante di P.G.T. adottata, come da “proposta di controdeduzione alle osservazioni e 
recepimento pareri” redatta dalla società Logos Engineering s.r.l. con sede in Castel Goffredo, via 
Botturi n. 19; 

 Ritenuti non significativi gli effetti sull’ambiente prodotti dalle stesse proposte di 
modificazioni/integrazioni apportate alla variante del P.G.T. adottata; 

 
 
per tutto quanto sopra esposto 
 

DECRETA 
 

 di confermare, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 s.m.i. e degli Indirizzi 
generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella 
seduta del 13 marzo 2007, atto VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell’art. 4 della Legge 
Regionale 11 marzo 2005, n. 12 s.m.i. parere positivo finale circa la compatibilità della variante al 
Piano di Governo del Territorio del Comune di Marmirolo nel rispetto delle indicazioni emerse dai 
pareri degli enti competenti in materia ambientale e territorialmente interessati, con particolare 
riferimento all’aggiornamento degli atti di variante al P.G.T. e del rapporto ambientale e a seguito 
del recepimento di detti pareri/osservazioni, acquisiti successivamente all’adozione della stessa 
variante al Piano di Governo del Territorio. 

 Si dà atto che copia del presente parere unitamente agli atti di variante al P.G.T., ai sensi dell’art.13 
comma 10 della L.R. 12/2005 e s.m.i. e della D.G.R. 761 del 10.11.2010 sarà depositato presso la 
segreteria comunale ed inviato per conoscenza alla provincia di Mantova ed alla Regione Lombardia, 
nonchè pubblicato sul sito web regionale SIVAS; 

 Si dà atto che copia del presente parere unitamente agli atti di variante al P.G.T. verrà pubblicato sul 
sito internet comunale unitamente agli atti di P.G.T. successivamente all’approvazione del 
medesimo. 

 
 

AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S.

COMUNE DI MARMIROLO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Arch. Erica Grazioli) 

 

 
 

D’INTESA CON 

AUTORITÀ PROPONENTE E PROCEDENTE 

COMUNE DI MARMIROLO 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Gabriele Avanzini) 


